
 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
Edital n. 024/2014-CPPS – fl. 1 de 3 

 

 
 

EDITAL 025/2014-CPPS/UNESPAR 
 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 
020/2014, 021/2014 e 022/2014, 023/2014 e 024/2014-CPPS/Unespar, referentes ao 
Concurso Público para Professor de Ensino Superior da Unespar, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Ficam divulgados os locais de realização das Provas Escrita, Leitura 
Pública e Prova Didática do Concurso Público para o cargo efetivo de Professor de 
Ensino Superior da Unespar, conforme segue: 
 
 
Campus de Apucarana 
Av. Minas Gerais, 5021 
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Ciência da Computação / 
Algoritmos, Estruturas de Dados e 
Banco de Dados 

Sala 22 – Bloco A Sala 21 – Bloco A 

Letras / Literatura de Língua 
Portuguesa 

Sala 23 – Bloco A 

Contabilidade / Contabilidade Sala 25 – Bloco A 
 
 
Campus de Campo Mourão 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Linguística, Letras e Artes / 
Linguística e Língua Portuguesa 

Sala 16 – Bloco E Sala 18 – Bloco E 

Turismo / Turismo e Meio 
Ambiente 

Sala 17 – Bloco E 

 
 
 
 
 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
Edital n. 024/2014-CPPS – fl. 2 de 3 

 

Campus de Curitiba I 
Rua Comendador Macedo, 254 
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Música / Canto Sala 24C – 2º pavimento Sala 23C – 2º 
pavimento Artes Plásticas / Pintura Sala 31C – 3º pavimento 

Museologia / Museologia Sala 22C – 2º pavimento 
Música / Cravo/Música de Câmara Prova Escrita e Leitura 

Pública: SALA 
Videoteca  
Prova Didática com parte Prática: Sala 207 – 
2º andar – Universidade Federal do Paraná – 
Departamento de Artes – R. Coronel Dulcídio, 
638 – Batel. 

 
 
Campus de Curitiba II 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Música / Instrumento Musical 
(Violão) 

Sala 01 – Bloco II 
(térreo) 

Bloco I (térreo) – 
Sala da Comissão de 
Concurso Dança / Estudos do Corpo e 

Práticas Educativas em Dança 
Sala 02 – Bloco II 
(térreo) 

 
 
Campus de Paranaguá 
Rua Comendador Correia Júnior, 117  
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Administração / Administração de 
Empresas 

Sala 02 – térreo  Sala dos professores 
– térreo 

Administração / Administração 
Financeira 

Sala 03 – térreo  

Métodos e Técnicas de Ensino / 
Metodologia das áreas do 
conhecimento da educação infantil 
e anos iniciais 

Sala 04 – térreo  

Educação / Fundamentos da 
Educação 

Sala 08 – 1º andar 

História / Metodologia do Ensino 
de História 

Sala 06 – 1º andar 

História / História do Brasil Sala 05 – 1º andar 
Linguística, Letras e Artes / 
Linguística 

Sala 07 – 1º andar 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
Edital n. 024/2014-CPPS – fl. 3 de 3 

 

Campus de Paranavaí 
Av. Gabriel Espiridião, s/n. – Jd. Morumbi  
Área/Subárea: Local das Provas – 

Escrita, Leitura Pública 
e Didática 

Local de entrega do 
Currículo Lattes 

Educação / Ensino-Aprendizagem Sala 26 Sala 24 
Letras / Línguas Estrangeiras 
Modernas e Literaturas de Línguas 
Estrangeiras Modernas 

Sala 29 

 
 
Art. 2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 

Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no 
sítio www.unespar.edu.br. 
 
 
 

Curitiba-PR, 19 de agosto de 2014. 
 
 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014 


